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der er taget stilling til det specielle spørgs- 
mål, og her er der enighed. 

(Kort bemærkning). 

Brixtofte (V): 
Så vil jeg godt have lov til at spørge soci- 

alministeren, om hun, såfremt der ikke med 
disse forligspartier opnås enighed om andre 
ting, f.eks. lejeværdi, så vil garantere, at soci- 
alministeren opretter ligestilling på dette om- 
råde alene. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
홢 Jeg tror ikke, hr. Brixtofte er så tungnem, 
som han lader. Det er da klart, jeg vil. Det 
fremgår da tydeligt af betænkningen. 

Lone Dybkjær (RV): 
Ja, det ville jo være interessant at fortsætte 

denne diskussion, men det skal jeg lade være 
med. Svaret er vel klart nok også for en hr. 
Brixtofte, og i øvrigt tror jeg ikke, vi kan op- 
nå mere ved at forlænge diskussionen med 
hensyn til forståelse. 

Det, jeg skal sige noget om, er betalingen 
for dagpleje og i daginstitutioner og, hvis jeg 
kan nå det, også et par generelle betragtnin- 
ger omkring børnefamilierne, som jo nogle af 
de tidligere ordførere har været inde på. 

Om betalingsordningerne af dagpleje og i 
daginstitutioner må vi jo erkende, at vi ind- 
fører et helt nyt betalingsprincip, hvis række- 
vidde er ganske svær at overskue. Vi kan 
overskue nogle mere eller mindre tekniske 
ting omkring betalingerne for den enkelte 
familie, men alligevel kan det godt være, det 
har nogle afledede virkninger, som vi ikke 
kan gennemskue på nuværende tidspunkt. 
Der er derfor ikke andet at gore end at følge 
området. 

Groft sagt kan man imidlertid sige -  og 
det gælder dem, der har rettet nogle kraftige 
angreb mod det og sagt. det går ud over bør- 
nefamilierne -  at med en socialindkomst på 
110.000 kr. eller noget i den retning bliver 
det lidt dyrere i gennemsnit at have ét barn i 
én vuggestue, medens det til gengæld først 
bliver dyrere, når man har socialindkomster 
op imod 200.000 kr., når der er tale om 2 
børn. Det tror jeg er en meget rimelig social 
fordeling, når vi nu ikke kan give gratis dag- 
institutionspladser til alle. 

Mit ærinde er i øvrigt, da vi ikke optryk- 
ker spørgsmål og svar i betænkningen, at 
trække nogle enkelte punkter ud, som vi fin- 
der er vigtige, og bede ministeren bekræfte 
dem. Vi gør det egentlig mest sådan, at det 
bliver enkelt for vore efterkommere at slå 
tilbage, fordi vi udmærket godt ved, at de 
spørgsmål og svar, der er stillet og givet -  i 
hvert fald svarene -  binder socialministeren. 
Jeg skal derfor bede ministeren bekræfte føl- 
gende: 

I. at det ikke er hensigten fra regeringens 
side at gennemføre centralt fastsatte standar- 
der for daginstitutioner, 

2. at betaling for halvdags daginstitutions- 
pladser udregnes eller fastsættes af de enkel- 
te kommuner som hidtil, 

3. at det fortsat er muligt for kommunerne 
at yde tilskud til nedsættelse af forældrebeta- 
ling, jfr. svar på spørgsmål nr. 36. 

Det sidste siger jeg også af hensyn til arki- 
verne. 

Jeg er klar over, at ministeren ikke har 
ønsket -  sådan har jeg i hvert fald opfattet 
det -  at det direkte stod i loven, at sådanne 
tilskud stadig var mulige, formentlig for ikke 
indirekte at opfordre kommunerne til øgede 
udgifter. Det kan måske være fornuftigt nok, 
og det kan også godt være, at disse kommu- 
nale tilskud skal ændre sig i det lange løb. 
Men i hvert fald synes jeg godt, at vi kan 
opfordre kommunerne til at være opmærk- 
som på, at der ikke sker meget store spring 
fra det ene år til det andet, sådan som vi og- 
så har søgt igennem de forskellige ændrings- 
forslag, der er stillet til den øvrige del af lov- 
komplekset, således at vi sikrer, at der skabes 
glidende og ikke bratte overgange i forbin- 
delse med de kommunale tilskud. 

Jeg går ligeledes ud fra, men det har vi 
ikke drøftet, at kommunerne kan fastsætte 
forskellige betalinger i forskellige institutio- 
ner, f.eks. forskellig betaling i de institutio- 
ner, hvor der er bespisning, og i de institutio- 
ner, hvor der ikke er bespisning. Der kan 
måske også være andre forskelligheder, der 
kan berettige til en forskellig betaling. 

4. at det kan være svært at overskue de 
byrdemæssige fordelinger mellem kommu- 
nerne, som denne nye ordning kan indebære, 
jfr. svarene på sporgsmál 34, 39 og 42, og at 
det også her er noget, vi må følge, hvis der 
viser sig urimelige skævheder. Og endelig 


